Информация
о результатах проведенного Контрольно-счетной палатой города Когалыма контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования субсидий, выделенных Муниципальному автономному дошкольному образовательному учреждению «Буратино» на выполнение муниципального задания и на иные цели за 2022 год и истекший период 2023 года», о выявленных нарушениях, а также о принятых по ним решениях и мерах

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с пунктом 2.15 плана работы Контрольно-счетной палаты города Когалыма на 2023 год.
Объекты контрольного мероприятия: Управление образования Администрации города Когалыма (далее - Управление); муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Буратино» (далее – Учреждение, МАДОУ «Буратино»).
Проверяемый период деятельности: 2022 год и истекший период 2023 года.
По результатам контрольного мероприятия оформлен акт проверки, составлен отчет.
По результатам контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и недостатки.
В деятельности МАДОУ «Буратино» установлены следующие нарушения.
1. В нарушение требований Федерального закона от 03.11.2006 №174-ФЗ «Об автономных учреждениях» отдельные пункты устава Учреждения не приведены в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации.
2. В нарушение пункта 46 приказа Министерства финансов Российской Федерации от 31.08.2018 №186н «О требованиях к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» планы ФХД МАДОУ «Буратино» утверждены с нарушением установленных сроков.
3. В нарушение требований Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, утвержденного приказом Минфина России от 21.07.2011 №86н, выразившееся в не размещении квартального отчета о выполнении муниципального задания за 3 квартал 2023 года на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети интернет www.bus.gov.ru.
4. Установлено нецелевое расходование бюджетных средств, предусмотренное на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание услуг, связанное с дополнительными выплатами работникам за дни без листа нетрудоспособности и за работу в первичной профсоюзной организации, которые не соответствуют целям предоставления субсидии, определенных Соглашениями о порядке и условиях предоставления субсидии на общую сумму 607 636,49 рублей.
5. Нарушение требований Гражданского законодательства Российской Федерации при заключении договоров на закупку товаров, работ, услуг.
6. Нарушение требований бюджетного законодательства Российской Федерации в части неприменения в отдельных договорах обязательных условий о возможности изменения по соглашению сторон размера и (или) сроков оплаты и (или) объема товаров, работ, услуг в случае уменьшения получателю бюджетных средств, предоставляющему субсидии, ранее доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии.
7. [bookmark: _GoBack]В нарушение Учреждением положений нормативных правовых актов, регулирующих ведение бухгалтерского учета.
8. В нарушение ст.309 Гражданского кодекса РФ выразившееся в несвоевременной оплате за фактически поставленные товары.
9. Нарушение отдельных требований Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и Положения о закупках Учреждения.
10. В нарушение требований нормативных правовых актов Российской Федерации, выразившееся в неоформлении сметного расчета на выполнение работ по капитальному ремонту.
11. В нарушение требований Положения о гарантиях и компенсациях для лиц, работающих в органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях города Когалыма, утвержденного решением Думы города Когалыма от 23.12.2014 №495-ГД, необоснованно произведена оплата стоимости проезда работникам, а также неработающим членам семьи к месту использования отпуска и обратно на общую сумму 2 572,00 рублей.
12. В нарушение Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 №424, выразившееся в несвоевременном предоставлении сведений по 2 объектам на общую сумму 282 313,88 рублей.
В деятельности управления образования Администрации города Когалыма установлены следующие нарушения и недостатки.
1. В нарушение отдельных требований Порядка формирования муниципального задания и финансового обеспечения выполнения муниципального задания в отношении муниципальных бюджетных и автономных учреждений города Когалыма, утвержденного постановлением Администрации города Когалыма от 29.12.2015 №3832, не соблюдены сроки заключения соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг на 2022 год, дополнительные соглашения, предусматривающие изменение размера субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, заключены ранее даты утверждения нормативных затрата.
2. Принятие решений и предоставление Учреждению субсидий в 2022 году в размере 152 326 725,00 рублей, в 2023 году – 162 465 908,00 рублей без подтверждения на установленную дату соответствия МАДОУ «Буратино» установленным требованиям.
3. В нарушение Управлением установленных сроков перечисления субсидии получателю. 
Отдельные нарушения устранены учреждением в ходе проведения контрольного мероприятия. Устранение оставшихся нарушений установлено до 22.01.2024, в соответствии с представлением Контрольно-счетной палаты города Когалыма, направленным в адрес МАДОУ «Буратино».
Учреждением обеспечен возврат бюджетных средств путем корректировки выплат с использованием финансовых средств от оказания платных услуг в размере 607 636,49 рублей, а также возврат средств, связанный с компенсацией расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно на общую сумму 2 572,00 рублей.
Исполнение мероприятий по устранению оставшихся нарушений находятся на контроле Контрольно-счетной палаты города Когалыма.

